curta, fibra longa e fluff), cujo diferencial de preços continuou elevado ao longo do período. Com isso,

o Negócio de Celulose atingiu novamente um sólido resultado, com crescimento de 85% no EBITDA/t

no quarto trimestre de 2021 em relação ao mesmo período do ano anterior.

No segmento de papéis para embalagens, a demanda por kraftliner seguiu aquecida. Nos EUA, maior

produtor e exportador deste produto, o forte consumo interno permanece como direcionador para

a redução do volume de exportações, 21% inferior no período entre janeiro a outubro de 2021 em

relação ao mesmo período do ano anterior. Com isso, o preço médio de kraftliner registrado pelo

FOEX Europa foi de US$ 954/t no 4T21, 41% superior à média do 4T20 e 8% acima do trimestre

anterior. Em meio a este cenário positivo, durante o quarto trimestre a Klabin iniciou a venda do

Eukaliner® para o mercado, já obtendo retornos positivos dos clientes sobre o desempenho deste

que é o primeiro papel kraftliner do mundo feito 100% com fibras de eucalipto, produzido pela

máquina de papel 27 (“MP27”), primeira etapa do Projeto Puma II cujo start-up ocorreu em agosto de

2021.

∆ ∆ ∆
4T21/3T21 4T21/4T20 2021/2020

Volume de Vendas (mil t) 979 975 941 0% 4% 3.810 3.558 7%

% Mercado Interno 56% 59% 62% - 3 p.p. - 6 p.p. 59% 55% + 4 p.p.

Receita Líquida 4.581 4.358 3.292 5% 39% 16.481 11.949 38%

% Mercado Interno 58% 61% 65% - 3 p.p. - 7 p.p. 60% 59% + 1 p.p.

EBITDA Ajustado 1.884 1.928 1.312 -2% 44% 6.885 4.906 40%

Margem EBITDA Ajustada 41% 44% 40% - 3 p.p. + 1 p.p. 42% 41% + 1 p.p.

EBITDA Ajustado (excl. efeitos não recorrentes)¹ 1.884 1.928 1.106 -2% 70% 6.865 4.700 46%

Margem EBITDA Ajustada (excl. efeitos não recorrentes)¹ 41% 44% 34% - 3 p.p. + 7 p.p. 42% 39% + 3 p.p.

Lucro (prejuízo) Líquido 1.050 1.215 1.327 -14% -21% 3.405 (2.389) n/a

Endividamento Líquido 20.916 19.950 19.782 5% 6% 20.916 19.782 6%

Dívida Líquida/EBITDA (UDM - R$) 3,0 x 3,2x 4,0x 3,0 x 4,0x

Dívida Líquida/EBITDA (UDM - US$) 2,9 x 3,1x 4,0x 2,9 x 4,0x

Investimentos 1.159 1.000 2.008 16% -42% 3.878 5.174 -25%

2021 2020R$ milhões 4T21 3T21 4T20

¹ Desconsiderando o efeito não recorrente de R$ 20 milhões referente ao ganho líquido da venda de Nova Campina no 1T21 e de R$ 206 milhões referentes a ganho

de compra vantajosa realizados na compra dos ativos da IP no 4T20

Release de Resultados 4T21

3

Ainda no segmento de papéis para embalagens, a aceleração da tendência de substituição do plástico

de uso único por embalagens sustentáveis segue como direcionador para o forte aumento

observado na demanda por papel-cartão tanto no mercado doméstico como no mercado externo.

Segundo a Indústria Brasileira de Árvores (IBÁ), as vendas no mercado brasileiro cresceram cerca de